
(X)NSORZJ() PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di verifìca biennale degli ascensori della sede CAS - C.da Scoppo - Messina 
CIG: BICFDC8770 

Presa atto cessione ramo d'azienda 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 L{ /DATE DEL 1 7· GEN, 2025 

PREMESSO CHE: 
il DPR 162 del 30 Aprile 1999 e s.m.i. prescrive l'obbligo dell'esecuzione di verifiche biennali per gli 
ascenson; 
la verifica biennale dell'ascensore è obbligatoria e deve essere eseguita da ingegneri dell' ASL 
competente per territorio oppure di un organismo di certificazione autorizzato dal Ministero dello 
Sviluppo economico e notificato alla Commissione europea; 
con nota prot. 70/DG del 25.01.2024 l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP e l'ing. Mariapia 
Riggio è stata nominata progettista e DEC; 
con decreto dirigenziale 142/DATE del 25/03/2024 è stata approvata la procedura di affidamento dei 
servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, mediante richiesta di preventivo a tre 
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che, con decreto dirigenziale n. 260/DATE del 29/05/2024, in esito alla valutazione ai sensi del comma 5 
dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 dell'unica offerta pervenuta e all'avvio e alla conclusione con esito 
positivo delle verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 
98 del D.Lgs 36/2023 si è proceduto ad affidare il servizio de quo alla ditta Organismo Europeo di 
Certificazione S.R.L.,per un importo complessivo pari a €. 1.360,00 oltre IV A, come di seguito 
specificato: 

per le verifiche obbligatorie: €. 90,00/impianto x 2 verifiche/impianto x n. 4 ascensori = €. 720,00 
oltre IVA; 
per le verifiche straordinarie: €. 160,00/impianto x l verifiche/impianto x n. 4 ascensori = €.640,00 
oltre IVA; 

che, in data 11/07/2024 si è proceduto alla consegna del servizio e alla verifica di n. 3 impianti; 

Considerato 

che, in data 29/10/2024 è pervenuta alla sottoscritta mail, che si allega, contenente "Comunicazione 
cessione ramo d'azienda relativa all'attività di Certificazione di prodotto (Direttiva Ascensori 
2014/33/UE) e di verifiche ai sensi del D.P.R. 162/99 e s.m.i.", con la seguente dicitura: 

" Con la presente siamo a comunicare che, con atto a rogito Notaio Vincenzo Terracciano del 
21 ottobre 2024, REP. n. 644/426 registrato a Verona il 22/10/2024, l'Organismo Europeo di 
Certifìcazione srl con sede in Via Carducci 7 - 98048 Spadafora (ME) ha ceduto a Veneta 
Engineering s.r.l. Via Lovanio n, 8/10- 37135 Verona, il ramo di azienda relativo ali 'attività di 
rilascio di "Certificasione di Prodotto secondo quanto riportato negli allegati alla Direttiva 
Ascensori" e "Attività di verifìca in conformità a quanto previsto dagli articoli 13 e 14 del 
D.P.R. 162/99 e S. m. i. ". Conseguentemente, per effetto della cessione del suddetto ramo 
d'azienda, a decorrere dal 22 ottobre 2024, tutti i rapporti in essere, ivi inclusi i rapporti 
contrattuali e convenzioni, nonché la titolarità dei dati personali in essi contenuti ai sensi del 
vigente codice della Privacy, faranno quindi capo alla Società acquirente: VENETA 
ENGINEERlNG SRL"; 
"Relativamente alla gestione delle verifìche degli ascensori l'ufficio di Spadafora (ME) e l'ing. 
Sergio Squadrito rimarranno quale referenti per i contratti oggetto della cessione, si precisa che 
saranno mantenute le stesse condizioni economiche e che le verifìche saranno eseguite dagli 
stessi "Verificatori" di OEC srl. " 

che, per quanto sopra, sono state avviate e si sono concluse con esito positivo le verifiche dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 in capo alla 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



mNSORZIOfllSRlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mf!5Sina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

società VENETA ENGINEERING SRL, con sede in Via Lovanio 8/1 O - 3713 5 Verona, Partita IV A 
01781590235 

Ritenuto opportuno necessario prendere atto della citata cessione del ramo di azienda; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) Di prendere atto della cessione del ramo di azienda relativo all'attività di rilascio di "Certificazione di 
Prodotto secondo quanto riportato negli allegati alla Direttiva Ascensori" e "Attività di verifica in conformità 
a quanto previsto dagli articoli 13 e 14 del D.P.R. 162/99 e s.m.i.", di cui al rogito sottoscritto dal Notaio 
Vincenzo Terracciano del 21 ottobre 2024, REP. n. 644/426 registrato a Verona il 22110/2024, l'Organismo 
Europeo di Certificazione srl con sede in Via Carducci 7 - 98048 Spadafora (ME) ha ceduto a Veneta 
Engineering s.r.l. Via Lovanio n, 8/10 - 37135 Verona; 
2) Di prendere atto che le verifiche degli ascensori saranno svolte dall'ufficio di Spadafora (ME) e dall'ing. 
Sergio Squadrito alle stesse condizioni economiche di cui al decreto dirigenziale n. 260IDATE del 
29/05/2024; 
4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IIRUP 

~o 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. l -Go8.tCJIJJino 

\ 

enerale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


